

در نامه شماری از اندیشمندان برجسته جهان اسلام به باراک اوباما عنوان شد:

امریکا در شیوه تعامل خود با عموم ملت‌ها بخصوص امت بزرگ اسلامی صادقانه و ریشه‌ای تجدیدنظر کند

ترجمه: عبدالقادر دهقان

بلایای عمومی و حوادث غیرمترقبه، بدون تبعیض و تحمیل نظرگاه و ایدئولوژی خاص یا ترجیح دادن منافع یک ملت بر ملتی دیگر، همکاری کنید. لازم است یادآور شویم که همکاری در همه اموری که به نفع بشریت است از آموزه‌های اساسی دین ماست، چنانکه خداوند در قرآن کریم فرموده است: **و تعاونوا علی البرّ و التّقوی و لاتعاونوا علی الأثم و العدوان**؛ در راه نیکی و پرهیزکاری با یکدیگر همکاری کنید و در گناه و تعدی همدست نباشید.

همچنین تأکید می‌کنیم که امت اسلامی از امکانات معنوی و مادی و عناصر قدرت آشکار و نهان بسیاری برخوردار است که به آن شایستگی می‌دهد تا شریکی اساسی و عضوی اصلی برای سازندگی و بهبود آینده جهان باشد. تأکید می‌کنیم که بی‌توجهی به امت ما یا تلاش برای به دست گرفتن سرنوشت و آینده‌اش و یا توطئه برای تجاوز به منافع و اشغال سرزمین‌ها و سلب آزادی آن امکان‌پذیر نیست. امت اسلامی هر چند با الهام از تعالیم و ارزش‌های دینی‌اش به همکاری برابره که بر اساس مساوات بین همه طرف‌ها استوار باشد، فرامی‌خواند؛ اما در عین حال در برابر هر گونه فعالیت برای از صحنه بیرون کردن یا مسخ کردن شخصیت و هویت یا تسلط بر سرنوشت و نقض حقوقش، سرسختانه با به کارگیری همه وسایل ممکن و مشروع، مقاومت خواهد کرد.

۲. ما از موضع مسؤلیت خویش که برخاسته از باورهای مسلم اسلامی ماست (زیرا ما مسلمانان از هیچ کس جز خدا امید و طمعی نداریم و از کسی جز او نمی‌هراسیم) به شما و ملت امریکا به صراحت اعلام می‌کنیم که حق آزادی انتخاب و تنوع [باورها] برای همه ادیان، فرهنگ‌ها، تمدن‌ها و جامعه‌ها محفوظ است. خداوند متعال در قرآن کریم فرموده است: **لا اکراه فی الدین**؛ اجبار و اکراهی در پذیرش



- اسلامی به کار گرفتند؛ و همانا اهمیت این دستاورد را کسانی می‌دانند که از تاریخ و پیشینه تحولات امریکا بخوبی آگاهی دارند. به هر حال این انتخاب مسؤلیت‌های بزرگ و استثنایی را بر دوش شما می‌گذارد و شما را در برابر آمریکایی‌هایی که به حضور شما در کاخ سفید دل بسته‌اند و در برابر جهانی که امروز امریکا برجسته‌ترین تأثیرگذار در امور آن است و همچنین در برابر تاریخی که می‌توان در دفتر گسترده‌اش صفحات درخشانی به ثبت رساند و یا همانند دوران بوش صفحات تیره و مخوفی در آن نقش بندد، مسؤول قرار می‌دهد.

آقای رئیس‌جمهور! اجازه دهید به پاره‌ای از مسائل به اجمال و اختصار اشاره کنیم:

۱. توجه شما و به تبع ملت امریکا را به ضرورت همکاری با همه ملت‌های جهان جلب می‌کنیم و از شما می‌خواهیم در زمینه تحقق منافع مشترک و دفع خطرهای مشترک مانند قضایای زیست محیطی، صلح و امنیت جهانی، پاسداری از اخلاق و ارزش‌ها، رعایت حقوق بشر، انرژی، توسعه و مبارزه با

ما امضاکنندگان این نامه هیأتی مرکب از علماء، اندیشمندان، فرهیختگان، فعالان سیاسی، حقوقدانان و دانشگاهیان امت اسلامی، فرصت انتخاب جنابعالی را به ریاست جمهوری ایالات متحده امریکا مغتنم شمرده شما را به عنوان یک انسان مخاطب قرار می‌دهیم تا از طریق شما که رئیس‌جمهور و مورد اعتماد ملت امریکا هستید، با مردم امریکا نیز سخن بگوییم. به این امید که این سخنان مورد توجه جدی جنابعالی قرار گیرد و لحظه‌ای برای اندیشیدن منصفانه به مصالح و منافع همه بشریت درنگ کنید.

آقای رئیس‌جمهور! اجازه دهید نظرگاه خود را درباره قضایای متعدد مشترکی که دارای بازتاب وسیعی در جهان هستند، توضیح دهیم. پیش از آغاز سخن درباره این قضایا، دستاورد تاریخی‌ای را که ملت امریکا با انتخاب جنابعالی به ریاست جمهوری رقم زدند، به آنان تبریک می‌گوییم. می‌دانیم این انتخاب در حالی صورت گرفت که بسیاری از نژادپرستان تمام توش و توان خود را برای جلوگیری از انتخاب فردی با اصالت افریقایی

سرمایه‌ها و تسلط بر سرنوشت ملت‌ها و تجاوز به سیادت و حاکمیت آنها، از ناحیه شرکت‌ها و موسسه‌های بزرگ آمریکایی صورت گرفته است که کشورهای را اشغال کرده، نظامهایی را ساقط نموده و کودتاهایی را طراحی کرده‌اند تا هر گونه مانع ملی در راستای حمایت از سرمایه‌های این ملت‌ها را از سر راه بردارند. با این حال آیا جای امیدواری است که شما آغازگر دوره جدیدی باشید که نمایشگر عدالت در توزیع ثروت، مشارکت در توسعه در سطح جهانی و کوتاه کردن چنگال آمریکا از مؤسسات مالی بین‌المللی مانند سازمان تجارت جهانی، بانک جهانی، صندوق بین‌المللی پول و مؤسسات دیگری که با هدف تسلط یافتن کشورهای بزرگ بخصوص آمریکا بر سرمایه‌های کشورهای مختلف جهان تأسیس شده‌اند، باشد.

جنابعالی بدون تردید می‌دانید که استثمار ملت‌ها و غارت منابع و سرمایه‌های آنان عامل اساسی جنگ‌های بزرگ و بحران‌های شدیدی بوده است که آمریکا نخستین برافروخته آنها بوده و هست.

جناب رئیس! ما از آمریکا که در بحران اقتصادی سختی به سر می‌برد، می‌خواهیم که راهکارهای ملل دیگر در زمینه قوانین مالی و روش‌های اقتصادی را - هر چند برای آزمون - مورد تحقیق و بررسی قرار دهد تا بتواند از بحران‌های مالی و فاجعه‌های اقتصادی نجات یابد؛ زیرا آمریکا با این بحران‌ها بعد از چند سال جهان را نیز به دنبال خود به تباهی می‌کشد. و در اینجا ما به نظام بانکداری اسلامی و نظام اقتصادی اسلام که اقتصاددانان بزرگ غرب به امتیاز و برتری آن گواهی داده‌اند، اشاره می‌کنیم که به عنوان راهکاری مورد توجه قرار گیرد.

۵. جناب رئیس جمهور! آزادی خواسته فطری همه مردم و از ارزش‌های مشترک بین همه ملت‌هاست؛ هر چند در فرهنگ‌ها و سلیقه‌های مختلف در مفهوم و حد و مرز آزادی تفاوت وجود دارد.

به رغم آنکه آمریکا بیش از سایر کشورهای جهان شعار آزادی و احترام حقوق بشر سر می‌دهد، اما ما معتقدیم که دولت‌های

تاریخی می‌دانند که ملت‌های ما به دوستان خود وفادار هستند، با کسانی که احترام‌شان را پاس بدارند، بزرگوارانه رفتار می‌کنند و به عهد و پیمان با دیگران احترام می‌گذارند، اما در برابر متجاوزان و زورگویان تسلیم نخواهند شد و تن به ذلت نخواهند داد. حق آزادی خود را به زور می‌گیرند نه اینکه آن را از دیگران گدایی کنند. شاید اوضاع کنونی ملت‌های اسلامی در مقابله با اشغالگران در فلسطین و عراق و افغانستان و کشورهای دیگر برای حجت و دلیل کافی باشد تا آمریکا در شیوه تعامل خود با عموم ملت‌ها بخصوص امت بزرگ اسلامی صادقانه و ریشه‌ای تجدیدنظر کند.

آمریکا از موضع مسؤلیت جهانی خود به عنوان یک قدرت بزرگ باید در روابط خود با ملت‌های مسلمان از پذیرش دیکته‌های لابی صهیونیسم پرهیز کند و دریابد که منافع واقعی مردم آمریکا در همکاری با یک و نیم میلیارد مسلمان و حمایت از حق و عدالت است؛ اما این اقدام به شجاعتی نیاز دارد که رهبر آمریکا باید به آن متصف باشد و خود را از منافع شخصی و حزبی فراتر بداند.

جناب رئیس! اگر نمی‌توانید حق و عدالت را یاری کنید، حداقل بی‌طرف باشید؛ اما اینکه به حمایت از ظلم و اشغالگری بپردازید، نتیجه‌ای جز مقاومت نخواهد داشت و آن‌گاه شما و کسانی که از آنان حمایت می‌کنید در نظر ملت‌های ما برابر خواهید بود.

۴. آقای رئیس جمهور! بدون شک جنابعالی پرورش یافته فرهنگ‌های متعدد و نژادهای متفاوت هستی و از آغوش جامعه‌ای سیاه‌پوست آمده‌ای که طعم تلخ ستم، استثمار و تبعیض نژادی را چشیده است. جنابعالی دانش آموخته رشته حقوق هستی و به برقراری عدالت دل‌بسته‌ای و بدون تردید می‌دانی که عدالت در سطح دنیا یا در سطح یک جامعه بدون تحقق عدالت در توزیع ثروت و مساوات در برخورداری از فرصت‌های شغلی و کوتاه کردن دست استثمارگران و غارتگران ذخایر و ثروت‌های ملی ممکن نیست.

شاید جنابعالی در این ایده با ما موافق باشید که بیشترین خسارت وارده به ملت‌های کشورهای جهان سوم در زمینه غارت

دین [و باورها] وجود ندارد. با وجود این، از شما می‌خواهیم به این حق همگانی برای همه مردم جهان اعتراف کنید و بدانید که الگوی آمریکایی را با زور و فشار و تهدید بر جهان تحمیل کردن جز افزایش بحران و درگیری نتیجه دیگری نخواهد داشت و اولین کسی که از این شیوه متضرر می‌شود خود آمریکاست. به شما یادآور می‌شویم که منطبق تاریخ و قانون زندگی، به استمرار و موفقیت آمیز بودن این شیوه اجازه نمی‌دهد، هر چند از نیروهای مادی پیشرفته و شعارهای جذاب استفاده شود. شاید نتیجه‌ای که طرح جهانی سازی به طور عموم و وضعیت داخلی آمریکا به طور خاص به آن دست یافته است، برای کسانی که می‌خواهند از واقعیت آگاه شوند و به دور از اوهام و خودفریبی از حق و حقیقت تبعیت کنند، دلیل زنده‌ای برای مدعای ما باشد.

۳. ما به مقتضای دین و فرهنگ خود به شما یادآور می‌شویم که شکوفایی تمدن، صلح و امنیت جهانی تا زمانی که عدالت فراگیر نشود و بر روابط بین‌المللی حاکم نگردد، امکان پذیر نخواهد بود. ما معتقدیم هر انسان عاقلی از ته دل یقین دارد ستمی که بر ملت فلسطین روا داشته شده است، هیچ ملت دیگری در تاریخ دستخوش آن نشده است هر چند آمریکا آن را به دلیل فشارهای مالی یا سیاسی یا تبلیغاتی یا بر اثر اوهام ایدئولوژیک و افسانه‌های خرافی یا بلندپروازی‌های انتخاباتی نادیده بگیرد.

تا زمانی که ظلم و ستم - که در درجه اول آمریکا مسئولیتش را بر دوش می‌کشد - از ملت فلسطین بر طرف نشود و حقوق از دست رفته و سرزمین‌شان به آنها بازگردانده نشود و مادام که سیادت ملت عراق و افغانستان به آنان بازنگردد و خسارت‌های آنان جبران نشود و نیروهای صلیبی معاصر که خاطرات جنگ‌های صلیبی قرون وسطا و جنگ‌های استعماری را تازه کرده و آتش عداوت بین ملت‌های مختلف جهان را برافروخته‌اند، بیرون رانده نشوند، نباید جنابعالی از عرب‌ها و مسلمانان و سایر ملت‌هایی که حامی حق و عدالت هستند، انتظار روابط عادی داشته باشید.

جناب رئیس جمهور! همه آگاهان از حقایق

آمریکایی در عمل بیش از همه دولت های جهان در نقض حقوق بشر و سلب آزادی انسان ها پیشگام بوده اند. امریکا در جنگ افروزی، نابودی ملت ها، بازداشت های غیرقانونی و آزار و شکنجه مردم، حمایت از سازمان های استبدادی، توطئه چینی علیه حرکت های نوپای دمکراتیک و طراحی کودتاهای نظامی گوی سبقت ربوده است و بیشتر سازمان های بین المللی را بازیچه قرار داده و از آنان باج خواهی کرده است. ملت های جهان که از این سیاست امریکا بسیار نگران و متحمل زحمت شده اند، محبوبیت شما را از خلال عملکردتان محک می زنند تا بدانند آیا همان گونه که به ملت خود و به مردم جهان وعده داده اید، مرد اخلاق و اصول و مرد اندیشه و خرد خواهید بود یا با خواسته های دنیاپرستان و فشارهای لابی ها و شبکه های صهیونیستی و سازمان های مخفی تن خواهید داد؟!!

جناب رئیس جمهور! بدون تردید می دانید که برای به وجود آوردن پایگاه مثبت و ممتاز در تاریخ، تنها سر دادن شعارهای جذاب کافی نیست، بلکه باید این شعارها در دنیای واقعیت به طول ملموس تحقق یابد. و همانا تاریخ و سیمای هر رهبری تا حد زیادی از افراد کابینه، معاونان و مشاورانش تأثیرپذیر خواهد بود.

۶- ما از رهگذر دین و اصول اعتقادی خود به گفت و گوی فرهنگ ها، ادیان و تمدن ها فرا می خوانیم. خدای متعال در قرآن کریم فرموده است: **«وَلَا تَجَادَلُوا أَهْلَ الْكِتَابِ الْبَالِغِي هِيَ أَحْسَنُ»**؛ با اهل کتاب جز با بهترین شیوه مجادله نکنید. همچنین ما برای دانش، ارزش و احترام قایلیم و حق را می پذیریم، و تفاوتی نمی کند که منبع آنها از کجا باشد؛ زیرا خداوند فرموده است: **«وَلَا تَقْفُ مَا لَيْسَ لَكَ بِهِ عِلْمٌ إِنَّ السَّمْعَ وَالْبَصَرَ وَالْفُؤَادَ كُلُّ أُولَئِكَ كَانَ عَنْهُ مَسْئُولًا»**؛ چیزی را که بدان علم نداری دنبال مکن، همانا از گوش و چشم و دل، بازخواست خواهد شد. همچنین فرموده است: **«قُلْ هَاتُوا بُرْهَانَكُمْ إِنْ كُنْتُمْ صَادِقِينَ»**؛ اگر راست می گوئید، دلیل [برای مدعای خود] ارائه کنید.

ما نظریه برخورد تمدن ها را مردود می دانیم و افسانه پایان تاریخ را نیز نادرست می دانیم.

خداوند متعال در قرآن فرموده است: **«قُلْ يَا أَهْلَ الْكِتَابِ تَعَالُوا إِلَى كَلِمَةٍ سَوَاءٍ بَيْنَنَا وَبَيْنَكُمْ أَلَّا نَعْبُدَ إِلَّا اللَّهَ وَلا نُشْرِكُ بِهِ شَيْئًا وَلا يَتَّخِذَ بَعْضُنَا بَعْضًا أَرْبَابًا مِنْ دُونِ اللَّهِ»**؛ بگو: ای اهل کتاب! بیایید بر سر سخنی که بین ما و شما مشترک است عامل باشیم، و آن اینکه جز خداوند را نپرستیم و چیزی را با او شریک نکنیم و برخی از ما برخی دیگر را به جای خداوند، صاحب اختیار قرار ندهد.

گفت و گو زمانی سودمند خواهد بود که طرفین، آن را وسیله ای موثق برای رسیدن به تفاهم بدانند، اگر یکی از طرفین به اشغال و سرکوبی و ویرانگری اقدام کند، طرف دیگر چاره ای جز مقاومت، جهاد و دسترسی به آزادی از هر طریق ممکن نخواهد داشت. مقاومت در برخی از کشورهای اسلامی نتیجه تجاوز و ظلم و استبدادی است که امریکا به طور مستقیم اعمال می کند یا زیر نظر آن انجام می شود. این نوع مقاومت، بر خلاف آنچه بعضی از سازمان های امریکایی پنداشته اند، سبب خشونت و تروریسم نیست. اگر شما از مقاومت امت اسلامی به ستوه آمده اید و می خواهید صلح و آرامش سایه گسترده، باید به اشغال سرزمین های اسلامی پایان دهید و حقوق پامال شده ملت ها و حاکمیت آنها را به آنها بازگردانید.

آقای رئیس جمهور! ملت های ما به وحدت، آزادی، استقلال، حفظ حقوق بشر، امنیت و توسعه پایدار می اندیشند و بسیاری از افراد این ملت ها معتقدند که مانع اساسی تحقق این رویاها و آرمان ها امریکاست. ما امیدواریم و صادقانه می خواهیم که دوره ریاست جمهوری شما آغازگر شیوه جدیدی از تعامل و روابط بین امریکا و ملل دیگر جهان باشد.

۷- آقای رئیس جمهور! بدون پرداختن به قضیه تروریسم که امریکا آن را مشغله اساسی جهان قرار داده است، سخن از روابط امریکا با جهان عربی اسلامی امکان ندارد؛ از این رهگذر توجه شما را به امور ذیل جلب می نمایم:

الف: ما به مقتضای دین و مبادی اسلامی خود تأکید می کنیم که قاطعانه با ارباب بی گناهان و غیرنظامیان مخالفیم، چه رسد به آزار و

شکنجه و قتل و کشتار آنان. ما این کار را از مصادیق **«فَسَادِ فِي الْأَرْضِ»** می دانیم که در آیین ما بزرگ ترین جرم به شمار می آید.

ب: قابل تأمل است که دیدگاه اسلام درباره جنگ به هنگام ضرورت و به منظور دفاع از حق و جلوگیری از ظلم این است که پابندی به ضوابط اخلاقی و قانونی را شرط قرار داده است، که در نتیجه جنگ اسلام مهربان ترین جنگی است که تاریخ بشری می شناسد. اسلام هنگام جنگ، تعرض به غیرنظامیان و بمباران های بی هدف و تخریب گسترده و تجاوز غیرقانونی را حرام می داند و وفاداری به تعهدات و نکوبی با اسیران و رعایت حقوق شهروندان را هنگام جنگ واجب می داند. ما از این رهگذر بین تروریسم و مقاومت مشروع فرق می گذاریم و تروریسم دانستن مقاومت مشروع در برابر اشغالگری را محکوم می نمایم.

ج: یادآور می شویم که به رغم آنکه دولت ها، علما و اندیشمندان و ملت های مسلمان، حادثه یازده سپتامبر را محکوم کردند، باز هم امریکا بسیاری از کشورهای جهان را خواسته و ناخواسته همگام با خود علیه اسلام بسیج کرد و جنگی تمام عیار علیه دین اسلام و مسلمانان، احزاب، ملل، مؤسسات و تمدن و تاریخ اسلامی به راه انداخت. جنگی که در نتیجه آن حکومت هایی سقوط کرد و سرزمین هایی اشغال شد و ملت هایی نابود گشت و همه موازین اخلاقی و قانونی بین المللی نقض شد. میلیون ها مسلمان کشته و آواره شدند و صدها هزار مسلمان در زندان ها و سیاهچال های علنی و مخفی جهان به بند کشیده شدند و در این زندان های مخوف، حقوق بشر به کلی نقض شد. شهرها و مساجد منهدم شد به قرآن کریم (کتاب مقدس مسلمانان) اهانت شد و اسلحه هایی که در عرف بین الملل ممنوع است به کار برده شد. امریکا در این جنگ تروریستی پلید که در دنیا نظیر ندارد، وارد شد؛ جنگی که از همان روز اول بر پایه دورغ و مغالطه پایه گذاری شده است، تا جایی که آقای بوش اخیراً ناگزیر اعتراف کرد که جنگ عراق بر مبنای اطلاعات گمراه کننده استوار بوده است. ما یقین داریم که عدل الهی اجازه نمی دهد مجرم از زیر تیغ

- ملت بی دفاع فلسطین جرأت می دهد. ما مخلصانه بر اساس خیرخواهی تأکید می کنیم که اعمال زور و استفاده از قدرت و حمایت از اسرائیل و همچنین حمایت از بعضی گروههای سکولار فاقد جایگاه و مشروعیت ملی در کشورهای جهان اسلام، مشکلی را حل نخواهد کرد و هرگز سودی نخواهد داشت، بلکه بحران را پیچیده تر و رویارویی را بیشتر خواهد کرد. همانا عدل و انصاف، واقعیت گرایی و پرهیز از ظلم و خشونت بزرگ ترین ضامن امنیت ملی آمریکا و امنیت جهان است. آیا از این رویکرد استقبال می کنید؟ این چیزی است که ما از شما انتظار داریم.
- امضاکنندگان:**
- ۱- دکتر یوسف القرضاوی / رئیس اتحادیه جهانی علمای مسلمان - قطر
 - ۲- شیخ عبدالمجید الزندانی / رئیس دانشگاه الایمان - یمن
 - ۳- المشیر عبدالرحمن سوار الذهب / رئیس جمهور اسبق سودان - سودان
 - ۴- دکتر عصام احمد البشیر / وزیر اسبق اوقاف و امور اسلامی - سودان
 - ۵- شیخ قاضی حسین احمد / امیر جماعت اسلامی - پاکستان
 - ۶- دکتر فتحی یکن / رئیس جبهه عمل اسلامی - لبنان
 - ۷- دکتر یاسر الزعتره / روزنامه نگار و تحلیلگر سیاسی - اردن
 - ۸- دکتر راشد الغنوشی / دبیر کل جنبش "النهضة" - تونس
 - ۹- دکتر محمد عماره / اندیشمند اسلامی - مصر
 - ۱۰- دکتر ابولبابه طاهر حسین / عضو شورای عالی مساجد - تونس
 - ۱۱- دکتر أحمد البیاتلی - ترکیه
 - ۱۲- دکتر أحمد الریسونی / رئیس سابق حرکت التوحید والعدل - مغرب
 - ۱۳- دکتر أحمد القطن / دعوتگر اسلامی - کویت
 - ۱۴- دکتر ألیف الدین ترابی / دعوتگر اسلامی - پاکستان
 - ۱۵- دکتر توفیق یوسف الواعی / دعوتگر اسلامی - مصر
- ۱۶- دکتر جاسم مهلهل الیاسین / دبیر کل اسبق جنبش مشروطة اسلامی - کویت
- ۱۷- دکتر عبدالاله بنکیران / دبیر کل حزب عدالت و توسعه - مغرب
- ۱۸- عبدالغفار عزیز / مسئول روابط خارجی حزب جماعت اسلامی - پاکستان
- ۱۹- دکتر عبدالمنعم أبو الفتوح / دبیر کل اتحادیه پزشکان عرب - یمن
- ۲۰- دکتر عبدالوهاب الیدلی / وزیر اسبق دادگستری و امور اسلامی - یمن
- ۲۱- دکتر علی صدرالدین البیانونی / دبیر کل حرکت اخوان المسلمین سوریه - سوریه
- ۲۲- دکتر علی الحمادی / رئیس مرکز "التکفیر الابداعی" - امارات
- ۲۳- دکتر عوض بن محمد القرنی / وکیل دادگستری و متفکر اسلامی - عربستان سعودی
- ۲۴- دکتر همام سعید / دبیر کل اخوان المسلمین اردن - اردن
- ۲۵- دکتر محمد ابراهیم / عضو مجلس سنای پاکستان - پاکستان
- ۲۶- دکتر محمد حبیب النجکانی / رئیس جماعت "التوعية والاحسان" - مغرب
- ۲۷- شیخ محمد حسن الدود / رئیس مرکز تخریج العلماء موریتانی - موریتانی
- ۲۸- دکتر محمد اکرم العدلونی / دبیر کل موسسه بین المللی قدس در اردن - اردن
- ۲۹- دکتر محمد موسی الشریف / استاد دانشگاه - عربستان سعودی
- ۳۰- دکتر یوسف محمد بوانا / وزیر دادگستری و امور اسلامی - جزایر کومور
- ۳۱- دکتر عبدالبوسیدی غفور / رئیس شورای اسلامی - کنیا
- ۳۲- شیخ محمد عثمان ورفاه / رئیس جمعیت اسلامی - کنیا
- ۳۳- عباس کیمبا شیرمان / جمعیت جوانان مسلمان کامبالا - اوگاندا
- ۳۴- دکتر احمد سنجدو ریکتور / دانشگاه اسلامی میبالا - اوگاندا
- ۳۵- دکتر تامین فراج تامین / دانشگاه اسلامی موروجاورو - تانزانیا
- ۳۶- حسین سلیمان کاهینجا / جمعیت فعالان دعوت اسلامی - بوروندی ■

محاسبه بگریزد. آیا با این حال می توان از آمریکا انتظار داشت که مجرمان را محاکمه کند تا به کیفر اعمال شان برسند.

د: حل و فصل مشکلی که تروریسم نامیده می شود، بدون ریشه یابی آن ممکن نیست و تا زمانی که عوامل و اسباب آن صادقانه و به طور شفاف ارزیابی و تحلیل نشود و برای برطرف کردن آن عوامل اقدام نشود، ممکن نیست که جهان از شر این پدیده خلاصی یابد.

همانا تبعات سوء هر پدیده اجتماعی و فرهنگی تا مادامی که اسباب و عوامل آن باقی است، پایدار خواهد ماند و ما یقین داریم که مهمترین عامل منفور بودن آمریکا در جهان اسلام، بلکه در همه جهان، دشمنی آمریکا با مسلمانان یا حمایت بی دریغ و بی حد و مرزش از دشمنان و مخالفان آنان است. به طور مثال، جناب عالی می توانید موضع آمریکا در قبال مصوبات شورای امنیت درباره اعراب و اسرائیل را بررسی کنید تا برایتان به وضوح آشکار شود که آمریکا با چه معیار و میزانی قضاوت می کند و سپس سر در گریبان تفکر فرو برده و در تنهایی از خود پرسید که آیا واقعا باید این گونه عمل می شد؟!

بسیاری از سران دولت های جهان اسلام از ترس آمریکا و یا چشمداشت به حمایتش، واقعیت را به شما نمی گویند؛ اما ما بر اساس اطلاع و آگاهی خود بدون غرض و با انگیزه خیرخواهی برای بشریت، تأکید می کنیم تا زمانی که آمریکا از مسلمانان رفع ستم نکند و با آنان به عدالت و انصاف رفتار نکند، رابطه اش با ملت های اسلامی عادی نخواهد شد و حل این مشکل هم اکنون به دست شماست. اگر این گام را بردارید در تاریخ آمریکا به دستاورد بی سابقه ای دست خواهید یافت.

آقای رئیس جمهور! ما معتقدیم که زرادخانه های اسرائیل و اسلحه های کشنده ای که آمریکا اسرائیل را به آن مسلح کرده است، بزرگ ترین تهدید تروریستی برای ملت های ما و برای همه جهان محسوب می شود. همین حمایت بی حد و مرز از اسرائیل است که او را در نقض قوانین بین المللی و ارزش های اخلاقی و ارتکاب بی رحمانه ترین عملیات های تروریستی، علیه